III

65. Speculatio tertia: an quaelibet scientia habeat considerare “quod quid est” sui subiecti vel solum hoc sit superioris puta metaphysicae.

66. [Primum argumentum] Videtur quod sic. Ad quamlibet scientiam de directo expectat considerare principia et causas sui subiecti; sed principia et causae subiecti cognoscuntur quando “quod quid est” cognoscitur de subiecto; ergo quaelibet scientia debet id cognoscere. Maior patet, quia in scientia passionum demonstrantur de subiecto, quod fieri non potest ignoratis principiis et causis eius. Sed principium et causae “quod quid est” subiecti est, nam medium in demonstratione propter quid, et potissima est, ut docet Aristoteles in I *Posteriorum*.^A Nam si risibile de homine demonstrandum est, sic est processus: “omne animal rationale est risibile”, “omnis homo est animal rationale”, ergo “omnis homo est risibilis”. Ecce quomodo “quod quid est” subiecti, scilicet, animal rationale, quod est definitio eius, medium est in demonstratione.

67. [Secundum argumentum] Secundo, physicus inquit quid sit natura, quid sit motus, quid sit anima et alia huiusmodi, ut notum erit in processu huius physicae disciplinae; sed hoc est considerare “quod quid est” sui subiecti, scilicet, entis mobilis seu corporis mobilis, quomodo sit naturale, quomodo sit motus propria passio, &c; ergo ad quamlibet scientiam expectat consideratio “quod quid est” sui subiecti.

68. [In contrarium] In contrarium videtur Philosophus in VI *Metaphysicae*, text. 1,^B ubi loquens de aliis scientiis, inquit, “nec de ipso quod quid est ullam faciunt mentionem”.

^A Arist., *APo.*, I

^B Arist., *Metaph.*, VI, text. 1

III

65. Tercera especulación: si acaso cualquier ciencia tiene que considerar qué es su sujeto o, por el contrario, si tal consideración sólo corresponde a la ciencia superior, a saber, a la metafísica.

66. [Primer argumento] Parece que sí. A cualquier ciencia corresponde considerar directamente los principios y causas de su sujeto, y los principios y causas del sujeto se conocen cuando se conoce qué es; por tanto cualquier ciencia debe conocerlo. La premisa mayor es evidente, porque en toda ciencia las pasiones se demuestran del sujeto, lo cual no puede suceder de ignorarse sus causas y principios; y el principio y las causas constituyen lo que es propio del sujeto, pues, como lo indica Aristóteles en el libro I de los *Analíticos posteriores*, son un medio en la demostración causal que es la más importante. En efecto, si hay que demostrar la capacidad de reír en el hombre, el procedimiento es el siguiente: “todo animal racional es capaz de reír”, “todo hombre es un animal racional”, por tanto “todo hombre es capaz de reír”. He aquí cómo lo que es propio del sujeto, en este caso, el animal racional, que constituye la definición del mismo, es un medio en la demostración.

67. [Segundo argumento] El físico investiga qué es la naturaleza, qué es el movimiento, qué es el alma y otras cuestiones de condición semejante, como será notorio en el transcurso de esta disciplina física; y esto equivale a considerar qué es su sujeto (ya sea éste el ente móvil o bien el cuerpo móvil), cómo es natural, cómo es que el movimiento constituye su pasión propia, &c; por tanto a cualquier ciencia corresponde considerar qué cosa es su sujeto.

68. [Argumento en contrario] En contra parece estar la autoridad del Filósofo en el libro VI de la *Metafísica*, text. 1, cuando hablando de otras ciencias dice: “ni hacen mención alguna de lo que es”.

69. [Primum notandum] Primo est notandum <quod> “quod quid est”, apud physicum, est significatum definitionis, sicut apud logicum, qui de secundis intentionibus tractat, est definitio quidditativa, cuius significatum physicus intelligit per quidditatem vel essentiam vel substantiam rei, ut animal rationale “quod quid est” hominis est, quia est eius definitio quidditativa, et significatum huius est essentia, substantia et quidditas hominis. Et quidem “quod quid est” non potest constitui ex praedicatis per accidens, quia ad interrogationem factam “quid est homo”, non est responsio quod sit albus vel dialecticus, quia haec praedicata per accidens ei conveniunt, immo neque componi potest ex praedicatis per se secundo modo, qualia sunt accidentia propria. Non enim “quod quid est” hominis, est risibile esse, quamvis risibile sit proprium eius, tamen¹ est accidens, quod fluit et consequitur “quod quid est” eiusdem hominis, nam eo quod animal rationale est, habet quod sit risibilis. Oportet ergo “quod quid est” sit ex praedicatis, quae per se primo conveniunt, in quo quidditas et rei essentia manifestatur, ut contingit per definitionem, ubi genus et essentialis differentia ponitur.

70. [Secundum notandum] Secundo etiam notandum quod “quod quid est” in concreto praedicatur de eo cuius est, quia id est per quod respondetur ad interrogationem factam “quid est”, ut “quid est homo”, est animal rationale. Dixi “in concreto”, quia in abstracto non est ipsum “quod quid est”, neque praedicatur, nam humanitas non praedicatur de homine in recto, sed habet rationem principii formalis.

71. [Tertium notandum] Tertio est advertendum quod sunt scientiae quaedam speciales, et alia est communis scientia. Et cum omnes scientiae de ente, quaedam de ente considerant unam partem eius solum, ut si de ente mobili fiat consideratio, sicut physicus considerat, et de quantitate continua discreta et de qualitate; alia est consideratio de ente in universali et de illis quae universaliter ei conveniunt, non contrahendo ad aliquam specialem rationem, sicut metaphysicus considerat; et primae illae scientiae, quae de quibusdam in particulari praedicatis entis considerantur ab Aristotele in IV *Metaphysicae*, textu 1^c vocantur scientiae in parte prima particulares. Ad quaestionem...